РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  КАЗЕННОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

«УПРАВЛЕНИЕ ПО ВОПРОСАМ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ»

П Р И К А З

           11.01.2021                                                   №1
_______________________
     поселок  Медвенка
Об утверждении Положения о муниципальной

системе оценки качества образования в

общеобразовательных организациях

Медвенского района Курской области

В целях формирования системного подхода к оценке качества образования, обеспечения управления муниципальным качеством образования, ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить прилагаемое Положение о муниципальной системе оценки качества образования в общеобразовательных организациях Медвенского  района Курской области.

2.Руководителям муниципальных образовательных организаций:

2.1.Проводить систематическую работу в части компетенции в соответствии с Положением о муниципальной системе оценки качества образования в общеобразовательных организациях Медвенского района Курской области

2.2.Разработать
и утвердить локальный нормативно- правовой акт, регламентирующий систему оценки качества образования в образовательных организациях Медвенского района Курской области.

3.Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания.

4.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

[image: image1.jpg]H.H.Ilunaesa

Утвержден

приказом МКУ «Управление по вопросам образования и молодежной политики Медвенского района»

от 11.01.2021 года №1

Положение
о муниципальной системе оценки качества образования в общеобразовательных организациях Медвенского района Курской области

 1. Общие положения
1.1. Положение о муниципальной системе оценки качества образования в общеобразовательных организациях Медвенского района Курской области (Далее - Положение) устанавливает единые требования к муниципальной системе оценки качества образования (далее - МСОКО) и определяет ее цели, задачи, принципы функционирования, организационную и функциональную структуры, организацию и технологию оценки качества образования в образовательных организациях Медвенского района Курской области.
1.2. МСОКО строится в соответствии с нормативными правовыми актами РФ, Курской области, Медвенского района Курской области, регламентирующими реализацию всех процедур контроля и оценки качества образования, настоящим Положением.
1.3. Настоящее Положение распространяется на муниципальные образовательные организации, имеющие государственную аккредитацию и реализующие общеобразовательные (основные и дополнительные) общеобразовательные программы в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами.
1.4. МСОКО представляет собой совокупность нормативных правовых материалов и диагностических, оценочных и аналитических процедур, обеспечивающих оценку образовательных результатов обучающихся, деятельности образовательных организаций (далее -ОО).
1.5. Основными пользователями результатов МСОКО являются: обучающиеся и их родители (законные представители);
-педагогические коллективы ОО;
-образовательные организации;
-общественные организации.
2. Цели, задачи и принципы МСОКО
2.1.Цели МСОКО:

-получение объективной информации о качестве образования в Медвенском районе Курской области и тенденциях его изменения, необходимой для принятия обоснованных управленческих решений по совершенствованию муниципальной системы образования

-прогнозирование развития муниципальной системы образования;

-повышение уровня информированности потребителей образовательных услуг.

2.2.Основные задачи МСОКО:

-создание единой системы мониторинга состояния образования в Медвенском районе Курской области;

-обеспечение функционирования муниципальной системы образовательной статистики и мониторинга качества образования (оценка состояния эффективности деятельности общеобразовательных организаций, дошкольных образовательных организаций и учреждений дополнительного образования Медвенского района Курской области;

-совершенствование системы повышения квалификации педагогических работников;

Выявление образовательных организаций с низкими образовательными результатами и реализация мер адресной поддержки ОО;

-формирование системы оценки эффективности деятельности руководителей ОО;

-содействие принятию обоснованных управленческих решений по совершенствованию качества образования в Медвенском районе Курской области;

-привлечение общественности к внешней оценке качества на всех уровнях;

-обеспечение участников образовательного процесса достоверной информацией о состоянии и развитии системы образования в муниципалитете.

2.3.Основными принципами функционирования МСОКО являются:

-функциональное единство различных уровней системы оценки качества образования (регионального, муниципального и школьного);

-открытость, прозрачность, объективность процедур и механизмов оценки качества образования;

-организационно-методическое сопровождение деятельности МСОКО;

-определение рейтинга муниципальных образовательных организаций;

-реалистичность требований, норм и показателей качества образования, их социальная и личная значимость;

-общественное участие в процедурах оценивания;

-научная обоснованность процедур, методов и средств оценивания;

-доступность информации о состоянии и качестве образования для различных групп потребителей;

-повышение потенциала внутренней оценки, самооценки, самоанализа ОО.

3.Основные
элементы
МСОКО

3.1.Предусматривается два уровня организации оценочной деятельности в рамках МСОКО:

-уровень образовательной организации;

-муниципальный уровень.

3.2.Объектом МСОКО является
деятельность муниципальных образовательных организаций.

3.3.Предметом
оценки МСОКО являются:

-качество образовательных результатов (степень соответствия результатов освоения обучающимися образовательных программ государственному стандарту);

-качество образовательного процесса (качество основных и дополнительных общеобразовательных программ, принятых и реализуемых в образовательных организациях, эффективность применения педагогических технологий);

-качество условий реализации образовательных программ (качество образовательных ресурсов).

3.4.МСОКО включает следующие компоненты:

-систему сбора, обработки, анализа и представления образовательной статистики;

-систему измерения, анализа и интерпретации показателей качества образования;

-систему адресного обеспечения статистической и аналитической информацией основных пользователей МСОКО;

-систему сбора и обработки данных;

-систему анализа и оценки качества образования.

Каждый из компонентов МСОКО, базируясь на единой концептуально​методологической основе оценки качества образования и подходов к его измерению и анализу, реализуется на всех уровнях оценивания.

3.5.Система анализа муниципальных управленческих механизмов соответствует девяти региональным показателям качества образования:

3.5.1. Система оценки качества подготовки обучающихся.

3.5.2.Система работы со школами с низкими результатами обучения и школами, функционирующими в неблагополучных социальных условиях.

3.5.3.Система
выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи.

3.5.4.Система
работы по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся.

3.5.5.Система
объективности процедур оценки качества образования и олимпиад школьников.

3.5.6.Система
мониторинга эффективности деятельности руководителей ОО.

3.5.7.Система
мониторинга качества дополнительного профессионального образования педагогических работников.

3.5.8.Система
методической работы.

3.5.9.Система
организации воспитания и социализации обучающихся.

3.6.Объектами оценки качества образования являются:

Образовательные программы;

-процесс и результата деятельности педагогических и руководящих работников;

-уровень квалификации и характер профессиональных компетенций педагогических и руководящих работников ОО;

-предметные, метапредметные и личностные результаты образования;

-индивидуальные достижения обучающихся, воспитанников;

-условия осуществления образовательного процесса;

-удовлетворенность образовательными услугами и образовательными результатами заказчиков и потребителей образовательного процесса.

3.7.МСОКО осуществляется на основе:

-данных международных исследований качества образования (TIMMSnnp);

-государственной итоговой аттестации выпускников 9 и 11 классов (ОГЭ, ЕГЭ);

-мониторинговых исследований достижений обучающихся по отдельным предметам на различных ступенях обучения (ВПР, НИКО И ДР,);

-социологических исследований в системе образования;

-данных государственной образовательной статистики и ведомственной статистики, собираемой Управлением образования;

-данных о текущем контроле образовательных организаций: образовательные достижения учащихся, мониторинг и диагностика обученности и т.д.;

-данных об аттестации, профессиональных компетенциях, конкурсах профессионального мастерства педагогов и руководящих работников ОО;

-мониторинга удовлетворенности потребителей образовательными услугами и результатами образовательного процесса.

3.8.Оценка качества образования предполагает:

-оценку учебных и внеучебных достижений обучающихся;

-оценку результатов деятельности педагогических и управленческих кадров;

-оценку качества деятельности образовательной организации;

-оценку качества деятельности муниципальной системы образования.

4.Организационная структура и функциональная характеристика муниципальной системы оценки качества образования

4.1.Организационная структура включает следующие уровни МСОКО:

-управление образования;

-уровень образовательных организаций;

4.2.Функциональная характеристика МСОКО:

4.2.1.МКУ «Управление по вопросам образования и молодежной политики Медвенского района»:

-определяет состояние и тенденции развития образования в районе;

-разрабатывает нормативное обеспечение порядка и процедуры оценивания деятельности образовательных организаций;

-обеспечивает реализацию в муниципальных ОО мониторинговых исследований, контрольно-оценочных процедур;

-осуществляет аналитическую деятельность и оценку ситуации в муниципальной системе образования;

-анализирует результаты оценки качества, принимает управленческие решения по совершенствованию качества образования в муниципалитете;

-научно-методическое обеспечение оценки качества образования в муниципалитете;

-формирует и ведет банк контрольно-измерительных материалов в области оценки качества образования;

-сопровождает подготовку и повышение квалификации педагогических работников.

Образовательные организации:

-проводят самообследование и обеспечивают функционирование внутренней системы оценки качества образования